
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 134  del 26.02.2021 

 

 

 

 

 

Struttura proponente: I.O. Gestione transazioni e pareri 

 

 

 

OGGETTO: Sinistro Cuomo Carla - Transazione. 

 

Proponente il Responsabile I.O. Gestione transazione e pareri, che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è dovuto per il servizio pubblico. 

 

 

F.to Il Responsabile I.O.      

Dott.ssa Cecilia NUNZATA     

F.to Il Coordinatore di Staff 

Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio anno 2021 conto 2020201470. Fondo contenzioso. 

 

 

             F.to Il Direttore U.O.C.  

         Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                    Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

      F.to Il Direttore Amministrativo                         F.to Il Direttore Sanitario 
       Dott. Stefano VISANI      Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA



Il Responsabile I.O. Gestione transazione e pareri 

 

Letto il ricorso per ATP proposto innanzi al Tribunale di Napoli ad istanza di Cuomo Carla, con 

atto notificato all’Azienda in data 09.01.2019, teso al risarcimento dei danni per responsabilità 

civile, in relazione ad un evento verificatosi in data 14.12.2012 presso questa stessa Azienda 

(responsabilità medica);  

 

Letta la polizza rct/rco AmTrust Europe n. ITOMM1502050 ed in particolare l’art.12 (franchigia e 

procedura gestione sinistri);  

 

Letta la delibera n.149 del 21.2.2019, con la quale si conferiva l’incarico di difesa di questa Azienda 

all’Avv. Vincenzo Ruggiero, designato dalla Compagnia Am Trust; 

 

Letta la nota dell’AM Trust del 9.3.2020 con la quale la Compagnia comunica che il legale di parte 

attrice, per il tramite del Ns legale costituito,  si dichiara  disponibile a definire la vertenza con la 

somma OMNIA di € 33.500,00; 

  

Visto che la Compagnia, con la stessa nota, comunica che “tale proposta possa essere accolta in 

quanto coerente in punto di an e di quantum'' in considerazione della CTU depositata e del parere 

dell’Avv. Ruggiero, il quale suggerisce vivamente di aderire per non incorrere in aggravi di spese 

che un giudizio di merito potrebbe comportare. 

  

 Letto, infatti, che l’Avv. Ruggiero rappresenta l'opportunità di transigere il procedimento per la 

somma di Euro 33.500,00 omnia, atteso che dalle risultanze della CTU, in un successivo giudizio di 

cui all'art. 702 bis cpc, che controparte ha minacciato di depositare a breve, questa Azienda sarebbe 

esposta molto verosimilmente ad una maggiore condanna del risarcimento di tutti i danni 

patrimoniali e non patrimoniali (ivi compresa la personalizzazione del danno), nonché alla 

condanna delle competenze del procedimento per ATP e dell'istaurando processo di cognizione 

sommaria; 

  

Letto che la Compagnia ha valutato che per il danno sarebbe dovuto a controparte Euro € 7.308,89 a 

titolo di danno biologico permanente, Euro 3.799,21 a titolo di danno biologico temporaneo, Euro 

15.445,83 per spese mediche, risultate necessarie e congrue dal CTU, Euro 3.278,00 per spese CTU 

Euro 293,95 per spese esenti, Euro 4.246,03 comprensivo di spese generali, iva e cpa, Euro 

986,54 per interessi legali e rivalutazione dalla data del sinistro, per un totale di Euro 35.358,45; 

 

Verificato, dunque, che per quanto esposto la transazione sarebbe conveniente dal punto di vista 

economico; 

 

Letta la nota di questa Azienda prot.n.5728 del 9.4.2020, con cui in considerazione di quanto 

evidenziato dalla Compagnia, nonché dal legale costituito, si comunicava all’Am Trust di voler 

aderire alla proposta transattiva; 

 

Letta la mail della Compagnia del 27.7.2020, con cui si trasmette la quietanza sottoscritta per 

l’importo omnia di Euro 33.500,00; 

 

Ritenuto utile sentire il Comitato Valutazione Sinistri, che è stato convocato in data 24.6.2020;  

 

Visto che in data 3.8.2020 veniva trasmessa tutta la documentazione al Prof. Niola, Direttore 

dell’UOC di Medicina Legale, componente del CVS, per le opportune valutazioni; 

 



Letta la pec del Direttore dell’UOC di Medicina Legale del 10.8.2020 che conclude nel senso che 

“per quanto attiene agli aspetti valutativi, la percentuale del 6% di danno biologico permanente 

sottostima sensibilmente la reale entità dei postumi urinari, aderenziali viscerali e di parete 

addominale. Pertanto, in rapporto al rischio di soccombenza evidenziato, la valutazione prospettata 

in sede di CTU risulta favorevole nell'interesse dell'Azienda.”; 

 

Letta la nota al Prof. Niola prot.n.19153 dell’11.12.2020, con la quale si chiede di voler indicare i 

nominativi dei medici che tennero in cura la Sig.ra Cuomo; 

 

Visto che, in assenza del riscontro dal Prof. Niola, con nota prot.n.561 del 15.1.2021, si chiedeva al 

Direttore DAI Materno infantile e al Direttore del Dai di Chirurgia di indicare i nominativi del 

personale che ebbero in cura la paziente; 

 

Letta la nota prot.n.1454 del 3.2.2021 con la quale si comunica, ai sensi degli artt.9 e 13 della Legge 

Gelli, ai medici del DAI Materno infantile che l’Azienda, recependo la sollecitazione della 

Compagnia Assicurativa e acquisito il parere del Direttore dell’UOC di Medicina Legale e delle 

Assicurazioni, intende definire il sinistro; 

 

Letta la nota prot.n.1688 dell’8.2.2021, con la quale si  da’ comunicazione, ai sensi degli artt.9 e 13 

della Legge Gelli, ai medici chirurghi che eseguirono l’intervento chirurgico il 31.12.2012, come 

risulta dalla cartella clinica; 

 

Letta la nota prot.n.1049 del 26.1.2021 con la quale si trasmette il parere reso dal Direttore 

dell’UOC di Medicina Legale al CVS e si comunica che, in assenza di eccezioni, da far pervenire 

entro sette giorni, si procederà alla delibera di autorizzazione al pagamento; 

 

Visto che non perveniva nessuna risposta da parte dei componenti del CVS; 

 

Letti i numerosi solleciti da parte della Compagnia che invita a definire il sinistro; 

 

Ritenuto quindi di definire in via transattiva il contenzioso in questione, decurtando i relativi 

importi dalla franchigia aggregata annua prevista in polizza; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

liquidare in favore della Sig.ra Cuomo Carla la somma di Euro 33.500,00, a titolo di definizione 

transattiva del sinistro di cui in premessa, con decurtazione dell’importo dalla franchigia aggregata 

annua prevista in polizza. 

La spesa totale di euro 33.500,00 graverà sulla franchigia aggregata annua per l’annualità 26.9.2013 

– 26.9.2014 



Trasmettere la presente deliberazione, comprensiva dei relativi allegati, alla Procura della Corte dei 

Conti. 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

F.to Il Responsabile I.O.  

 Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  

 

         Visto: 

         F.to Il Coordinatore di Staff 

         Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile I.O.Gestione transazioni e 

pareri; 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e dovuto per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale; 

- di inviare la presente deliberazione e i documenti da essa richiamati alla Procura Regionale 

della Corte dei Conti. 

 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                           Avv. Anna Iervolino 

 



Data consegna _____________ 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 26.02.2021 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

 


